
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от , / / •  &
г. Верхняя Салда

О создании учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям для обучения неработающего населения на 

территории Верхнесалдинского городского округа

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 20 декабря 2016 года № 696 «Об утверждении Основ государственной 
политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 
2030 года», федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 
02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в 
области гражданской обороны», от 04.09.2003 № 547 «О подготовке
населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», руководствуясь письмами Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий от 27.02.2020 № 11-7-604 «О 
примерном порядке определения состава учебно-материальной базы для 
подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций» и Министерства общественной безопасности 
Свердловской области от 19.08.2020 № 25-01-81/6308 «О предоставлении 
сведений»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям для обучения неработающего населения на 
территории Верхнесалдинского городского округа (далее -  УКП).

2. Утвердить:
положение об УКП (прилагается);
дислокацию УКП (прилагается);
примерный перечень нормативных правовых документов, учебной 

литературы и основных средств обеспечения учебного процесса в УКП 
(прилагается).

3. Рекомендовать конкурсному управляющему МУП «Городское 
управление жилищно-коммунального хозяйства» П.В. Павлову продолжить



размещать действующие УКП, указанные в приложении к настоящему 
постановлению.

4. Директору МКУ «Управление гражданской защиты
Верхнесалдинского городского округа» А.Н. Морозову:

1) разработать документацию УКП;
2) в рамках реализации мероприятий муниципальной программы 

«Обеспечение общественной безопасности на территории Верхнесалдинского 
городского округа до 2024 года», планировать расходы по оснащению УКП.

5. Постановление администрации Верхнесалдинского городского округа 
от 13.08.2013 № 2122 «О создании учебно-консультационных пунктов по 
обучению неработающего населения по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям на территории Верхнесалдинского городского округа» признать 
утратившим силу.

6. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru.

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
опубликования.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, 
энергетике и транспорту.

2

51 с  «  О
(-аП Д И Н с*.

/ 1 /  \  ^  ' •

Глава администрации городского округа ;1о. м 0 М.В. Савченко
м а с ть  5

http://v-salda.ru


3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа 
от ZP АО №
«О создании учебно-консультационных 
пунктов по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям для обучения 
неработающего населения на 
территории Верхнесалдинского
городского округа»

Положение
об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям для обучения неработающего населения на 
территории Верхнесалдинского городского округа

Глава 1. Общие положения

1. Положение об учебно-консультационных пунктах по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям для обучения неработающего населения на 
территории Верхнесалдинского городского округа (далее - Положение) 
разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», Федеральным законом
от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением
Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении 
Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 № 547 
«О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера». Настоящее Положение определяет 
порядок создания и работы учебно-консультационных пунктов по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям.

2. Учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям для обучения неработающего населения на 
территории Верхнесалдинского городского округа (далее - УКП) создаются при 
жилищно-эксплуатационных органах (управляющих компаниях), либо в местах 
массового пребывания людей и должны размещаться в специально отведенных 
для них помещениях. При невозможности выделить отдельные помещения 
УКП могут временно проводить занятия в других помещениях, наиболее часто 
посещаемых неработающим населением (библиотеки, клубы и т.п.).

3. УКП создается из расчета на 2500 человек неработающего населения.



4

Глава 2. Задачи УКП

4. Основными задачами УКП являются:
1) доведение до населения учебно-методических материалов, справок, 

памяток, аудио- и видеоматериалов по обеспечению безопасности и 
гражданской обороне, действиям при угрозе возникновения и при 
возникновении чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и биолого
социального характера, а также при возникновении опасностей во время 
военных конфликтов или вследствие этих конфликтов;

2) ознакомление неработающего населения с действующим 
законодательством в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 
ситуаций, с правилами поведения при угрозе и возникновении чрезвычайных 
ситуаций, доступными способами и средствами защиты от радиоактивных, 
отравляющих и аварийно-химических опасных веществ, от воздействия 
биологически опасных средств, а также с приемами оказания самопомощи и 
взаимопомощи при поражениях и несчастных случаях;

3) разъяснение и предоставление в пределах компетенции необходимых 
справок и информации о радиационной, химической, пожарной, санитарно- 
эпидемиологической и экологической обстановке на территории 
муниципального образования;

4) доведение до консультируемых граждан сведений о контактных 
телефонах сил, служб и организаций муниципального образования, 
оказывающих помощь или консультации по вопросам предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и при несчастных случаях.

Г лава 3. Порядок создания и работы УКП

5. УКП создаются и ликвидируются на основании постановления 
администрации Верхнесалдинского городского округа.

6. Работа УКП организуется путем:
проведения плановых занятий, бесед;
проведения пропагандистских и агитационных мероприятий (бесед, 

лекций, консультаций показа учебных кино- и видеофильмов и др.);
распространения и чтения памяток, листовок, пособий, прослушивания 

радиопередач и просмотра телепрограмм по тематике гражданской обороны и 
защиты от чрезвычайных ситуаций.

7. Начальник УКП назначается приказом руководителя организации 
(учреждения), на базе которой создан УКП из числа штатных сотрудников
организации (учреждения).

8. Методическое руководство и контроль за работой УКП возлагается на 
МКУ «Управление гражданской защиты Верхнесалдинского городского 
округа».

9. В состав УКП могут входить:
начальник УКП;
1-2 консультанта.



5

10. Начальник УКП должен быть штатным. Консультант должен быть 
штатным, работать по совместительству или на общественных началах.

11. Обучение населения осуществляется, по возможности круглогодично. 
Наиболее целесообразный срок обучение в группах - с 1 ноября по 31 мая. В 
другое время проводятся консультации и другие мероприятия.

12. Обучение осуществляется в соответствии с тематикой и расчетом 
учебных часов. Тематика и расчет учебных часов утверждается директором 
МКУ «Управление гражданской защиты Верхнесалдинского городского 
округа».

13. Для проведения занятий обучаемые сводятся в учебные группы. При 
создании учебных групп желательно учитывать возраст, состояние здоровья, 
уровень подготовки обучаемых по вопросам гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций.

14. Продолжительность занятий одной группы не более 1 часа в день.
15. К проведению занятий на УКП могут привлекаться: 
руководящий состав и специалисты МКУ «Управление гражданской

защиты Верхнесалдинского городского округа;
руководящий и личный состав 33 ПСЧ 9 ПСО ФГКУ ГПС ГУ МЧС 

России по Свердловской области;
руководящий и личный состав пожарной части № 20/15

Государственного казенного пожарно-технического учреждения Свердловской 
области «Отряд противопожарной службы № 20»; 

сотрудники МО МВД «Верхнесалдинский»;
сотрудники ОНД и ПР Верхнесалдинского ГО, ГО Нижняя Салда УНД и 

ПР Главного управления МЧС России по Свердловской области;
медицинские работники учреждений здравоохранения, расположенных на 

территории Верхнесалдинского городского округа; 
другие специалисты.
16. Контроль за работой УКП осуществляют:
1) директор МКУ «Управление гражданской защиты Верхнесалдинского 

городского округа»;
2) руководители организаций (учреждений) на базе которых созданы

УКП.

Глава 4. Оборудование и оснащение УКП

17. УКП оборудуются в специально отведенном помещении, где есть 
возможность создать необходимые условия для организации учебного 
процесса. На входе в УКП должна быть размещена вывеска «Учебно
консультационный пункт по гражданской обороне и защите от чрезвычайных 
ситуаций населения» с указанием времени его работы.

18. УКП должен располагать 1-2 учебными комнатами (классами) для 
проведения занятий и хранения имущества. На видном месте располагается 
распорядок дня и расписания занятий и консультаций.



6

19. Учебная комната (класс) обеспечивается необходимым количеством 
исправной мебели.

20. Учебно-материальная база УКП включает технические средства 
обучения, стенды, учебные наглядные пособия, медицинское имущество и 
средства индивидуальной защиты, учебно-методическую литературу и 
дидактические материалы в соответствии с письмом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий от 27.02.2020 № 11-7-604 «О 
примерном порядке определения состава учебно-материальной базы для 
подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций».

Глава 5. Перечень необходимой документации УКП

21. Документация УКП:
постановление администрации Верхнесалдинского городского округа о 

создании УКП;
положение об УКП;
распорядок дня работы УКП;
график дежурств по УКП;
журналы учета занятий и консультаций;
расписание занятий и консультаций на год;
план работы на год;
приказ руководителя организации (учреждения) об организации работы

УКП;
журнал персонального учета населения, закрепленного за УКП; 
журнал учета посещаемости мероприятий на УКП.

Глава 6. Обязанности начальника и консультанта УКП

22. Начальник (консультант) УКП:
отвечает за планирование, организацию и проведение консультаций, 

состояние учебно-материальной базы;
разрабатывает и ведет учетные и отчетные документы; 
в соответствии с расписанием проводит плановые занятия и консультации 

в объеме, установленном в программе подготовки неработающего населения;
осуществляет контроль самостоятельной подготовки обучаемого 

населения и оказывает им индивидуальную помощь;
организовывает учет учебных и наглядных пособий, технических средств 

обучения, литературы, их хранение и своевременное списание;
следит за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной 

безопасности;
поддерживает постоянное взаимодействие по вопросам обучения 

населения со специалистами Управления по делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям муниципального образования.



7

баз^которого c o s ™ ' РУ^водителк,  организации (учреждения),
23. Консультант УКП-

в“ Г е ~ Т  К ПР°ВеДеНИЮ 3— ' — ;
проводит занятие, консультацию;
осуществляет заполнение журнала учета занятий- 
Подчиняется начальнику УКП. ’



8

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа
от J J  М  M U S
«О создании учебно-консультационных 
пунктов по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям для обучения 
неработающего населения на 
территории Верхнесалдинского
городского округа»

Дислокация
учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям для обучения неработающего населения на 
территории Верхнесалдинского городского округа

№
УКП Место расположения УКП, адрес

1. ЖЭУ № 1,
г. Верхняя Салда ул. Строителей д. 1 (по согласованию)

2. ЖЭУ № 2,
г. Верхняя Салда ул. Энгельса д. 61 (по согласованию)

3. ЖЭУ № 3,
г. Верхняя Салда ул. Воронова д. 8 корп. 3 (по согласованию)

4. ЖЭУ № 4,
г. Верхняя Салда ул. Спортивная д. 17 (по согласованию)

5.
МКУ «Управление гражданской защиты Верхнесалдинского 
городского округа»,
г. Верхняя Салда ул. Устинова д. 19 корп. 2



9

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа 
от
«О создании учебно-консультационных 
пунктов по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям для обучения 
неработающего населения на 
территории Верхнесалдинского
городского округа»

Примерный перечень 
нормативных правовых документов, учебной литературы и основных 
средств обеспечения учебного процесса в учебно-консультационного 

пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям для обучения 
неработающего населения на территории Верхнесалдинского городского

округа

№
п/п Средства обеспечения учебного процесса
1. Нормативные правовые документы:
2. Конституция Российской Федерации с комментариями для понимания
3. Федеральный закон «О гражданской обороне»
4. Федеральный закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера»
5. Постановление Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 

г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»

6. Постановление Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 г. 
№ 841 «Об утверждении положения о подготовке населения в области 
ГО»

7. Гражданская оборона и защита от чрезвычайных ситуаций для 
работающего населения: пособие для самостоятельного изучения. -  4-е 
изд., перераб. и доп. - М.: ООО «ТЕРМИКА.РУ», 2019.

8. Создание и подготовка нештатных формирований по обеспечению 
выполнения мероприятий по ГО. - М.: НРБ, 2018.

9. Подготовка и проведение учений и тренировок с нештатными АСФ, 
работниками организаций и предприятий. - М.: НРБ, 2013.

10. Плакаты:
11. Единая система предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

(РСЧС)
12. Гражданская оборона Российской Федерации
13. Организация и мероприятия гражданской обороны



10

№
п/п Средства обеспечения учебного процесса

14. Виды ЧС, причины их возникновения, основные характеристики, 
поражающие факторы. Характерные особенности экологической и 
техногенной обстановки в регионе и на территории

15. Опасности, возникающие при ведении военных действий или вследствие 
этих действий, способы защиты от них

16. Действия населения при авариях и катастрофах
17. Действия населения при стихийных бедствиях
18. Тушение пожаров. Приемы и способы спасения людей при пожарах
19. Первая помощь при чрезвычайных ситуациях
20. Приемы оказания первой помощи пострадавшим
21. Радиационная и химическая защита
22. Средства защиты органов дыхания
23. Средства индивидуальной защиты
24. Умей действовать при пожаре
25. Добровольная пожарная дружина
26. Уголок по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
27. Терроризм -  угроза обществу
28. Безопасность людей на водных объектах
29. Основы безопасности жизнедеятельности
30. Единый телефон пожарных и спасателей 01, 101, 112
31. Макеты и манекены:
32. Манекены головы
33. Слайды:
34. Единая система предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

(РСЧС)
35. Виды чрезвычайных ситуаций, причины их возникновения, основные 

характеристики, поражающие факторы. Характерные особенности 
экологической и техногенной обстановки в регионе и на территории

36. Опасности, возникающие при ведении военных действий или вследствие 
этих действий, способы защиты от них

37. Тушение пожаров. Приемы и способы спасения людей при пожарах
38. Лечебно-эвакуационное обеспечение населения в чрезвычайных 

ситуациях
39. Электронные средства подготовки и проверки теоретических

знаний:
40. Электронный курс «Подготовка и проверка знаний работников 

организаций в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций»



11

№
п/п Средства обеспечения учебного процесса

41. Электронный курс «Подготовка и проверка знаний должностных лиц и 
специалистов предприятий (организаций), на которых возложены 
обязанности по вопросам гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций»

42. Электронный курс «Базовая подготовка и проверка знаний личного 
состава НАСФ»

43. Электронный курс «Специальная подготовка и проверка знаний личного 
состава НАСФ»

44. Электронный курс «Базовая подготовка и проверка знаний личного 
состава нештатных формирований по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне»

45. Средства индивидуальной защиты:
46. Средства защиты органов дыхания:
47. Ватно-марлевые повязки
48. Противопылевые тканевые маски
49. Респираторы типа ТТТБ-1 «Лепесток-200», У-2К, РПА-1 и др.
50. Самоспасатель СПИ-20, СПИ-50 и др.
51. Противогаз гражданский для взрослых
52. Противогаз гражданский для детей
53. Камера защитная детская
54. Медицинское имущество:
55. Аптечка противоожоговая «Фарм+газ»
56. Комплект «Аптечка первой помощи»
57. Пакет перевязочный индивидуальный ИПП-1
58. Пакет перевязочный медицинский ППМ
59. Пакет противохимический: ИПП-11
60. Индивидуальный дегазационный пакет (ИДИ и др.)
61. Пожарное имущество:
62. Первичные средства пожаротушения
63. Аудио-, видео-, проекционная аппаратура:
64. Телевизор
65. Слайд-проектор
66. Экран настенный


